Gaius tamen a. 790/37 instituerat ut consulares sententiam dicerent eo ordine quo magistratum gessissent, cf. Dio 59, 8, 6: *κατέλασε (ὁ Γάιος) τὸ προῖτόν τινα*

C. 9. *sententiam dixit, ignominiae causa post omnes interrogatus. Etiam cognitio falsi testamenti recepta est, in quo et ipse signaverat. Postremo sestertium octogies pro introitu novi sacerdotii coactus impendere, ad eas rei familiaris angustias decidit, ut cum obligatam aerario*

*Dio 59, 28, 5. Διαλίον τε αὐτὸν ὀνομάσασκε (Γάιος), τήν τε Καισιω-
νίαν τὴν γουναίαν καὶ τὸν Κλαύδιον ἄλλους τε τοὺς πλουσιωτάτους ἱερέας
προσέθετο, πεντήκοντα καὶ διακοσίας ἐπὶ τούτῳ παρ' ἐκάστου μυριάδας
λαβών.*

*τῶν ὑπατευκότων ἢ δεύτερον, πρὸς τὸ
τοῖς τὴν γνώμην ἐπάγουσι δοκοῦν ψηφί-
ζεσθαι, καὶ κατεστήσατο ἐκ τοῦ ἴσου τοῖς
ἄλλοις καὶ ἐκείρους ἐν τῇ τάξει τῆς ἀρχῆς
ἢν ἠόξαν ἀποφαίνεσθαι.*

Gaius igitur a sua institutione disces-
sit, ut Claudium ignominia afficeret.

interrogatus. ut praeter hunc locum
Caes. 21. *Rogare* sententiam (senatorum),
quod apud scriptores saepius invenitur
quam *interrogare* apud Suetonium semel
exstat: Caes. 21, cf. Momms. StR. III
977 A 4.

cognitio falsi testamenti recepta. utrum
de cognitione senatus auctore Gaio facta,
an de principis cogitandum sit, iam
diiudicari nequit. Quamquam enim prin-
ceps proprie dicitur cognitionem recipere
(cf. Mommsen StR. II² 965 A 3 =
II² 926), non tamen negandum esse
videtur, Suetonium dicere potuisse: sena-
tus cognitionem recepit, cum senatus
quoque eum, cuius cognitionem accu-
sator postulaverat, reum recepisse dica-
tur (cf. Tac. Ann. IV 21. XIII 40.)
Ceterum exemplum cognitionis falsi tes-
tamenti in senatu habes Tac. Ann. XIV 40.

in quo et ipse signaverat. quasi Clau-
dius pecunia accepta sciens falsum
commisisset.

sestertium octogies. Dio (59, 28, 5)
tradens Claudium centies sestertium pro
novo sacerdotio persolvere debuisse for-
tasse pretium magisterii (cf. infra)
addidit.

pro introitu novi sacerdotii. cf. Suet.
Gai. 22: *Quidam eum Latiarem Iovem*

*consulaverunt. Templum etiam numini
suo proprium et sacerdotes et excoqita-
tissimas hostias instituit. — Magisteria
sacerdotii ditissimus quisque et ambi-
tione et licitatione maxima vicibus com-
parabant.* Romae soli sacerdotes et
apparitores eorum pro introitu summam
pecuniae solvebant, in municipiis etiam
magistratus, cf. Momms. StR. II² 66 =
II² 63, I³ 359 A 6, = I² 344 Marq. St.
V. I² p. 481.

Quod nomen sacerdotes Gaii dei gesse-
rint, non novimus, nam Mommseni suspi-
cionem, qui (StR. I³ 352, A 5 = I² 337)
eos Augustales fuisse credit, non amplector,
cum et Suet. (I.1.) et Dio (59, 28, 8)
Gaium tradant Iovem appellatum esse.

aerario. singula sacerdotia suas arcas
habebant, proprias partes aerarii. Quo
modo sacerdotes et magistratus adminis-
trationem inter se partiti sint, nescimus,
hoc saltem novimus, pecuniam, quae
solvenda esset, magistratus exegisse, qui
aerario praeessent.

[p. 37] *in vacuum lege praedicatoria.* si
quis pecuniam populo Rom. deberet, ma-
gistratus ab eo praedes exigebat, et si ita
minus cautum esse videretur, ipsi debi-
tori vel praedibus praeterea praedia sub-
signanda erant, cf. Lex Malac. c. 60:
*si d(e) e(a) r(e) is praedibus minus
cautum esse videbitur, praedia subsig-
nato arbitrato eiusdem (qui comitia
habebit).* Schol. Bob. in Cic. or. pro
Flacco 32 (Orelli II 244): *ut aut qui
vectigalia redimeret aut qui pro man-
cipe vectigalium fidem suam interpo-*

fidem liberare non posset, in vacuum lege praediatrica

C. 11

neret, loco pigrioris praedia sua rei publicae obligaret. Debitore non praestante, quae promiserat, ex arbitrio magistratus pendebat, utrum ipsius debitoris bonam statim praedis venderet vellet.

(Hac in re assentiri non possum Mommseno, qui (Stadtrechte von Salpensa und Malaca, Abh. der Sächs. Ges. der Wissensch. III p. 471) putavit iure Romano statim in praedes itum esse, bonaque debitoris (mancipis) tum demum veniri potuisse, si is simul manceps et praes fuisset, cuius rei exemplum vir summus sibi invenisse visus est in titulo Puteolano (C. I. L. I 577) Col. III l. 17: C. Blossius idem praes.

Sed, me iudice, collatis verbis Pauli s. v. *manceps* (p. 151 M, p. 139 Thewreck): *qui idem praes dicitur, quia tam debet praestare populo, quod promisit, quam is, qui pro eo praes factus est* verba idem praes idem valent quod *manceps*, ita ut manceps et praedes eadem obligatione tenerentur, cf. Karlowa (Hist. Iur. Rom. II p. 48, 53 sqq.), qui tamen (l. p. 243, II 31) verba tituli Puteolani idem praes minus recte in hunc modum explicavit, ut praedes, (quorum nomina sequuntur) idem quod manceps a municipio Puteolano petere possent. Cf. Wiegand: die Puteolanische Bauurkunde Ann. Fleckeis. Suppl. XX p. 690 sqq).

Inventa demum lege municipii Flavii Malacitani (C. I. L. II 1964) didicimus, duobus modis praedes venisse. Legitur enim c. 64: *Quicumque in municipio Flavio Malacitano in commune municipium eius municipi praedes facti sunt erunt, quaeque praedia accepta sunt erunt, — ii omnes et quae cuiusque eorum tum [fuerint] erunt, cum praes — factus est erit, quaeque postea esse, cum ii obligati esse coeper[un]t e[os] eper[un]t, — in commune municipium eius municipii item obligati obligat[ur]que sunt, uti ii e[os] p. R. obligati obligatae essent, si apud eos, qui Romae aerario praessent ii praedes — facti*

caque praedia solvita subsequata, obligatae essent. Eoque praedes eoque praedia — II viris, qui — praecerunt — vendere legemque his vendendis dicere eas potestatisque esto, dum ea[m] legem is rebus vendendis dicant, quam legem eos qui Romae aerario praecerant e lege praediatrica praedibus praediisque vendendis dicere oporteret, aut si lege praediatrica emptorem non inveniet, quam legem in vacuum vendendis dicere oporteret.

Cautum igitur fuit — non lege, cf. Karlowa l. l. II p. 57; (apud Gaium IV 28, ubi antea legebatur *lege praediatrica*, nunc in editione Studemundiana legitur *lege censoria*) sed edictum praetoris de his rebus egit, cf. Dig. 23, 3, 54: *Gaius libro ad edictum praetoris, titulo de praediatricis — ut magistratus praedes vendere conaretur conditionibus praedi commodis, et si ita non venirent, in vacuum, i. e. sine ullis conditionibus. Prior modus vendendi tam usitatus erat, ut, quamquam venditio in vacuum aequae lege praediatrica fiebat, illa venditio proprie e lege praediatrica nominaretur, cf. lex Mal.: si lege praediatrica emptorem non inveniet. Cic. in Verr. I 54, 142: ubi consuetudo in bonis praedibus praediisque vendendis omnium consulum, censorum, praetorum, quaestorum denique, ut optima conditione sit is, cuius res, cuius periculum sit? Quenam conditiones venditionis lege praediatrica emptori minus commodae fuerint, nescimus: ex Gaius II 61: *Item si rem obligatam sibi populus vendiderit, eamque dominus possederit, concessa est usus receptio; sed hoc casu praedium biennio usurecipitur, et hoc est, quod vulgo dicitur ex praediatrica possessionem usurecipi; nam qui mercatur a populo praedicator appellatur, cum Mommseno l. l. p. 476, Karlowa l. l. II p. 58 colligendum esse videtur, hac venditione bona usu recipi potuisse.**

Ut tamen ad Claudium revertamur, cum statuta die fidem suam non liberavisset,

C. 9. *venalis pependerit sub edicto praefectorum.*

X. Per haec ac talia maxima aetatis parte transacta, quinquagesimo anno imperium cepit quantumvis mirabili casu. Exclusus inter ceteros ab insidiatoribus

Dio 60, 2, 1 = Zon. XI 8 p. 460. ἦγε δὲ πεντηκοστὸν ἔτος τῆς ἡλικίας.

Philostat. Vit. Apollonii ed. Kayser I p. 185. καίτοι πεντηκοντούτης μὲν (Κλαύδιος) ἐς τὸ ἄρχειν παρήλθεν, ὅτε νοῦς μάλιστα ὑγιαίνει ἀνθρώπων.

Dio 59, 29, 6 = Zon. XI 7 p. 458. ἀλλὰ τηρήσαντες αὐτὸν ἐκ τοῦ θεάτρου ἐξελεθόντα, — ἀπέκτειναν ἐν στενωπῷ τινι ἀπολαμβάνοντες.

Dio 60, 1, 2. Κλαύδιον — συνῆν τε γὰρ τῷ Γαίῳ.

Zon. XI 8 p. 459. Κλαύδιον — συνῆν γὰρ τῷ Γαίῳ τοῦ θεάτρου ἐξερχομένου.